
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero   79    Del   29 NOVEMBRE 2016

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LE SOCIETÀ PARTECIPATE DEL COMUNE DI 
FIDENZA  AI  FINI  DEL  CONTENIMENTO  DELLA  SPESA  PER  IL 
PERSONALE (ART. 18 COMMA 2 BIS D.L. 25 GIUGNO 2008, N. 112). 

Il giorno 29 NOVEMBRE 2016 alle ore 18:00 nella sala del consiglio in Fidenza, si è riunito il 
consiglio comunale, convocato nelle forme e nei termini di legge.

All'appello iniziale risultano presenti :

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A

1 MASSARI ANDREA X 10 DOTTI FABIO X

2 TOSI AMEDEO X 11 RASTELLI DAVIDE X

3 NARSETI ALESSANDRA X 12 GAMBARINI FRANCESCA X

4 TOSCANI CARLO X 13 COMERCI GIUSEPPE X

5 BUSANI ALESSANDRA X 14 BARBIERI SILVIA X

6 SERVENTI PAOLA X 15 AMORUSO ANGELA X

7 GALLICANI MARCO X 16 RIGONI GABRIELE X

8 ROTA GIUSEPPE X 17 POLLASTRI LUCA X

9 AMIGONI FRANCO X

TOTALE PRESENTI : 9 TOTALE ASSENTI : 8

Assiste il Segretario Generale Dott. Felice Antonio Pastore.

Constatata la legalità dell'adunanza, il Presidente del Consiglio Amedeo Tosi apre la seduta ed 
invita il collegio a deliberare sugli affari all' ordine del giorno.

A scrutatori della votazione vengono designati i signori : NARSETI ALESSANDRA, AMIGONI 
FRANCO, BARBIERI SILVIA.

Assistono alla seduta i seguenti assessori : BARIGGI MARIA PIA, MALVISI DAVIDE, 
BONATTI FABIO, FRANGIPANE ALESSIA .

Pagina 1 di 5

Comune di Fidenza



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero   79    Del   29 NOVEMBRE 2016

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LE SOCIETÀ PARTECIPATE DEL COMUNE DI 
FIDENZA  AI  FINI  DEL  CONTENIMENTO  DELLA  SPESA  PER  IL 
PERSONALE (ART. 18 COMMA 2 BIS D.L. 25 GIUGNO 2008, N. 112). 

Rispetto all'appello sono presenti  il Sindaco Massari Andrea, Il Presidente del Consiglio Tosi 
Amedeo,  i consiglieri Rigoni Gabriele, Dotti Fabio, Toscani Carlo, Gallicani Marco.  
 
Escono i consiglieri  Amoruso Angela, Barbieri Silvia. Presenti in aula 13 consiglieri

VISTO l'art. 18 comma 2 bis del D.L. 112/2008 convertito con modificazioni dalla Legge 6 
agosto 2008 n. 133, come da ultimo modificato dall'art. 4 comma12 bis del D.L. 66/2014, 
convertito con la legge 89/2014 a norma del quale gli enti controllanti devono impartire atti 
di  indirizzo cui le  aziende speciali,  istituzioni e società a partecipazione pubblica locale 
devono attenersi nella gestione delle risorse umane al fine di attuare i principi di controllo e 
contenimento della  spesa per  personale  sia relativamente agli  oneri  contrattuali  che alle 
nuove assunzioni;

VISTO il Dlgs 19 agosto 2016 n. 175 “ Testo Unico in materia di società a partecipazione  
pubblica”, in vigore dal 23 settembre 2016 ed in particolare:

1. l'art.  11,  comma  6  prevede  la  predisposizione  di   un  decreto  del  Ministro 
dell'economia e delle finanze,  sentita  la  Conferenza unificata,  previo parere  delle 
commissioni parlamentari competenti, che: 

a. definisca indicatori dimensionali,  quantitativi e qualitativi, atti a distribuire 
tutte  le  società  in  controllo  pubblico  in  massimo  cinque  fasce  di 
classificazione;  

b. individui, per ciascuna fascia, limiti massimi ai compensi a cui gli organi delle 
società  interessate  devono  fare  riferimento  per  la  determinazione  del 
trattamento  economico  annuo  onnicomprensivo  da  corrispondere  ad 
amministratori,  titolari  e  componenti  degli  organi  di  controllo,  dirigenti  e 
dipendenti;

2. fissi  criteri  di  determinazione  della  parte  variabile  della  remunerazione, 
commisurandola ai risultati di bilancio raggiunti dalla società nel corso dell'esercizio 
precedente;

3. L’art. 19 a norma del quale gli enti locali soci di società a controllo pubblico, fissano, 
con propri  provvedimenti,  obiettivi  specifici,  annuali  e  pluriennali,  sul  complesso 
delle spese di funzionamento delle società controllate, ivi comprese le spese per il 
personale,  anche  attraverso  il  contenimento  degli  oneri  contrattuali  e  delle 
assunzioni;

4. L’art. 25 impone alle società partecipate di effettuare una ricognizione straordinaria 
dei propri organici al fine di individuare eventuali eccedenze e blocca le procedure 
assunzionali esterne fino al 30 giugno 2018;

Pagina 2 di 5



VISTO l'art. 1 comma 557 della legge 30 dicembre 2006 n. 296, l'art. 9 comma 28 del d.l.  
31 maggio 2010 n. 78 nel testo oggi vigente recanti la disciplina delle assunzioni sia a 
tempo determinato che indeterminato nonché i vincoli ed i limiti finalizzati al contenimento 
della spesa per personale per le amministrazioni locali;

VISTO l’articolo 42 comma 2, lettera g) del testo unico degli enti locali – d.lgs. 18 agosto 
2000  n.  267,  stabilisce  che  gli  atti  di  indirizzo  politico  amministrativo  anche  diretti  ai 
soggetti partecipati sono di competenza del Consiglio Comunale;

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 85 del 9 novembre 2015 con la quale 
sono state adottate le linee di indirizzo per le società partecipate del comune di Fidenza ai 
fini del contenimento della spesa per personale;

Considerato  che  appare  necessario,  in  attesa  della  complessiva  attuazione  della  nuova 
disciplina delle società partecipate contenuta del d.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 sopra citato 
fornire un aggiornamento delle linee di indirizzo già approvate a valere sul 2016 per quanto 
non attinente ad accordi già in essere e per l'anno 2017 e seguenti; 

Considerato che l'atto di indirizzo oggetto di questa deliberazione nel rispetto dei principi 
generali dovrà essere ulteriormente condiviso con gli altri soci pubblici nel caso di società 
con controllo diffuso e potrà essere oggetto di modificazioni ed integrazioni conseguenti ad 
accordi intercorsi tra i soggetti pubblici ma già oggi deve costituire riferimento operativo 
per le società interessate;

Dato atto che l'aggiornamento dell'atto di indirizzo di cui alla già richiamata deliberazione n. 
85/2015, nell'ambito del piano di razionalizzazione delle società partecipate, si rende in ogni 
caso necessario a fronte della riconfigurazione con scissione societaria della società in house 
a  totale  partecipazione  comunale,  San  Donnino  Multiservizi  s.r.l.,  di  cui  alle  pertinenti 
deliberazioni di questo consiglio e con riferimento a SOGIS s.r.l., società a controllo diretto 
dei Comuni di Fidenza e Salsomaggiore Terme per la gestione degli impianti sportivi;

Dato  atto,  infine,  che  la  Commissione  Consiliare  n.  1  “Affari  istituzionali,  bilancio  e 
programmazione, organizzazione uffici e servizi, aziende ed enti partecipati, Unione Terre 
Verdiane” ha esaminato la proposta ed espresso valutazione nella seduta del 28 novembre 
2016;

ATTI DELIBERATIVI DA RICHIAMARE   

Deliberazione del consiglio comunale n. 85 del 9 novembre 2015.

ALLEGATI
Atto di Indirizzo

PARERI ESPRESSI:

A norma dell'art. 49.1 del D. Lgs. n. 267/2000:

- dal dirigente del Settore Servizi Tecnici, Arch. Alberto Gilioli, secondo cui la proposta di 
deliberazione “è tecnicamente regolare”;

Pagina 3 di 5



- dal Responsabile del Servizio Bilancio, dott. Marco Burlini, secondo cui la deliberazione è 
contabilmente regolare”;

PERTANTO

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visto quanto sopra
Dopo ampia discussione
Ritenuto  opportuno  approvare  il  provvedimento  proposto  per  le  motivazioni  espresse  in 
premessa

Con n. 9 voti favorevoli (Massari Andrea, Tosi Amedeo, Narseti Alessandra,Toscani Carlo, 
Gallicani Marco, Rota Giuseppe, Amigoni Franco,  Dotti Fabio, Rastelli Davide),  n. 4 voti 
contrari  (Gambarini Francesca, Comerci Giuseppe,  Rigoni Gabriele, Pollastri Luca),  palesi, 
presenti e votanti n. 13 consiglieri;

DELIBERA

1.-  Di  adottare,  le  linee  di  indirizzo,  allegate  a  questa  deliberazione  per  farne  parte 
integrante  e  sostanziale,  relative  alle  politiche  di  gestione  del  personale  ai  fini  del 
contenimento della spesa, alle quali le Società partecipate in detto atto indicate, dovranno 
uniformarsi per l’anno 2016 per quanto non attinente ad accordi già in essere e per l'anno 
2017 e seguenti; 

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 9 voti favorevoli (Massari Andrea, Tosi Amedeo, Narseti Alessandra,Toscani Carlo, 
Gallicani Marco, Rota Giuseppe, Amigoni Franco,  Dotti Fabio, Rastelli Davide),  n. 4 voti 
contrari  (Gambarini Francesca, Comerci Giuseppe,  Rigoni Gabriele, Pollastri Luca),  palesi, 
presenti e votanti n. 13 consiglieri;

DELIBERA

2.- Di dichiarare, con separata votazione palesemente espressa e con voti n° favorevoli n° 
contrari n° astenuti, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134.4 del d.lgs 18/08/2000, n. 267 

Pagina 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE 

Amedeo Tosi Dott. Felice Antonio Pastore

Pagina 5 di 5


